Bu sayede Hz. Peygamber’i rüyada görmeye dair anlatımın tasavvufun bilgi ve
düşünce üretimindeki yeri görülecektir. İkinci kısımda ise 16. yüzyılda yaşamış
ve Halvetiyye tarikatının şubesi olan Sünbüliyye’nin şeyhlerinden biri olan
Yusuf b. Yakub el-Halvetî’nin (ö. 989/1581) Hz. Peygamber’i rüyada görmeye
dair hadis bağlamında telif ettiği Tenbîhu’l-Gabî fî Ru’yeti’n-Nebî isimli risalesini
değerlendireceğiz. Böylece tasavvufî düşüncenin ve uygulamaların bu rivayet
özelinde ele alınışını, etkisini ve mahiyetini müstakil bir risale üzerinde görme
imkanı olacaktır.

Bu sebeple konunun ele alındığı eserlere baktığımızda
hem Hz. Peygamber’i rüyada görmeye dair yorumları hem de ilgili hadis
bağlamında yapılan değerlendirmeleri görmek yerinde olacaktır.

Bu doğrultuda öncelikle Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) Taarruf adlı eserine
bakabiliriz. Kelâbâzî rüya bahsinde aktardığına göre rüyada Hz. Peygamber’i
görmeyi mutad hale getirmiş bir kimse rüyasında onunla istişare ederek ondan
bilgi almaktadır. Diğer taraftan bir başka zatın Medine’de muhtaç bir haldeyken
uykuya daldığını ve rüyasında Hz.

Tasavvufun bir ilim olarak tanınmasında önemli katkıları olan bu klasik
dönem eserlerine baktığımızda ortak kanaat, rüyada Hz. Peygamber’i görmenin
bir hakikat olduğu ve bu görmenin tasavvufî bilgi üretimine imkan sağladığıdır.
Öte yandan bu meselenin Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) tasavvufî
düşünceleri ekseninde daha geniş bir bakış açısı kazandığını söyleyebiliriz.
Tasavvuf tarihi ve düşüncesinde özel bir yeri olan İbnü’l-Arabî’nin genel düşünce
yapısı içerisinde rüyada Hz. Peygamber’i görmeye dair yorumu da dikkat
çekicidir.

Böyle olduğu takdirde gören kimse
için Hz. Peygamber’den bilgi edinme ve olan bilginin tasdik edilmesi gibi haller
geçerli olmaktadır. İbnü’l-Arabî’nin bu anlatımlarının akabinde onun düşünce
yapısını sistemleştirerek anlatan ve yine varlık düşüncesine odaklanan talebesi
Sadreddin Konevî’ye (ö. 673/1274) bakabiliriz. O, kırk hadisi ihtiva eden şerh
mahiyetindeki eserinde söz konusu hadisin de şerhini yapmıştır.

Konevî, ilgili hadisi şerh ederken öncelikle şeytanın Hz. Peygamber’in suretine
girememesini ele alır. Buna göre Hz. Peygamber hidayet sıfatının mazharıyken,
şeytan ise dalâlet sıfatından tezahür eder.

Halvetiyye’nin bir şubesi olan Sünbüliyye tarîkatının dördüncü şeyhi Yakub
el-Germiyânî’nin oğludur. Yakub Efendi’nin Yanya’da Mehmet Ağa tarafından
yaptırılan zaviyede şeyhlik yaptığı sırada dünyaya gelmiştir.15 Doğum tarihi tam
olarak bilinmemekle beraber tarihi kaynaklardan anlaşılabildiği kadarıyla miladî
936-946/1530-1540 tarihleri arasında doğmuş olması muhtemeldir.16

Yusuf Efendi, İstanbul’da zahirî ilimleri tahsil etmiş, Fatih Semaniyye
Medresesinde Şah Efendi’den mülâzim olmuş,17 belirli bir ilmi seviyeye
yükseldikten sonra ise Ebu’s-Suûd Efendi’den (ö. 982/1574) ders almıştır.18
Medrese ilmini tahsil ettikten sonra bazı medreselerde müderrislik yapmış, 40
akçelik bir maaşla medrese müderrisliğinden ayrıldığı sırada Kocamustafapaşa
hangâhında şeyh olan babası Şeyh Yakub Efendi’ye intisap etmiştir.19 Babasına
intisab edişi şöyle anlatılmaktadır: “Yusuf Sinâneddin danişmentliği (asistanlığı)

Şeyh Yakub Efendi, onu halvete sokup, uzun mücâhede ve birçok riyazetten
sonra kendisine hilafet ve icazet verdi.22 Tasavvufta seyr-ü sülûkunu de
tamamlayan Yusuf Efendi, Kanunî’nin veziri Semiz Ali Paşa’nın kethüdâsı Ferruh
Efendi’nin Balat’ta Mimar Sinan’a yaptırdığı zaviyeye 972/1565 yılında şeyh
olarak tayin edildi.23

Babası Yakub Efendi’nin 979/1571 yılı Zilkade ayında vefatı üzerine
Kocamustafapaşa Sünbülî Hangâhına naklen şeyh olarak tayin edildi ve burada 6
yıl şeyhlik görevi yaptı.24 Yusuf Efendi, sahip olduğu zâhir ve bâtın ilmin yanında
hafız olup musıkîye âşina ve güzel bir sese sahip, müfessirliği ve etkili vaazlarıyla
da meşhurdu.25 Merkez Efendi külliyesinde düzenlenen bir merasimde o da
konuşmacı olarak katılmış, aynı gün Sultan III. Murad da Merkez Efendi’nin
türbesini ziyarete gelmişti. Yusuf Efendi burada bir aşır okuduktan sonra okuduğu
bu aşrın tefsirini yaptığında mecliste bulunan III. Murad bundan çok etkilendi.
Yusuf Efendi’yi kendisine imâm-ı sultânî edinmek istedi. Ancak sultanın birinci
imâmını azletmesi makul ve münasip görülmediğinden Yusuf Efendi 985/1577

20 Hulvî, Lemezât-ı Hulviyye, 483-484.
21 Eyüp Tanrıverdi, “XVI. Yüzyıl Osmanlı Bilginlerinden Halvetî-Sünbülî Şeyhi

Merkezzâde Ahmed Efendi”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırmalar Dergisi, 28/1
(2011): 44.

22 Hulvî, Lemezât-ı Hulviyye, 484; Atâî, Hadâiku’l-Hakâik, 359.
23 Hulvî, Lemezât-ı Hulviyye, 484; Atâî, Hadâiku’l-Hakâik, 359; Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, 3:

409.
24 Atâî, Hadâiku’l-Hakâik, 206-359; Hulvî, Lemezât-ı Hulviyye, 484; Vassaf, Sefîne-i Evliyâ,

3: 409.
25 Hulvî, Lemezât-ı Hulviyye, 484; Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, 3: 409; Hür Mahmut Yücer,

“Sünbüliyye”, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), 38: 137.

18

yılında Medîne’ye Şeyhu’l-Harem olarak gönderildi.26 Medine’de dört yıl27 görev
yapan Yusuf Efendi burada bulunduğu zaman diliminde irşad vazifesini de yerine
getirdi. 989/1581’de vefat ettiğinde Medîne’deki Kubbe-i Abbas Kapısı civarında
Cennetü’l-Bakî’de defnedilmiştir.28

Ru’yet-i Nebî Hadisi Bağlamında Bir Risâle: Tenbîhu’l-Gabî fî
Ru’yeti’n-Nebî

Yusuf Efendi’nin eserleri arasında Menâsik-i Hac, Tadlîlü’t-Te’vîl, Risâletü’t-
Tahkîkiyye li Tâlibi’l-îkân ve Tezkire-i Halvetiyye adlı risaleler bulunmaktadır.

Yusuf Efendi, üçüncü bâbda melekleri görmenin imkanını hadisler ve
muhtelif nakillerle değerlendirirken, bunu şehâdet alemi açısından gayb kabul
edilen meleklerin görülmesinin Hz. Peygamber’in görülmesine delil teşkil etmesi
açısından yaptığı söylenebilir. Nitekim bu bâbda Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855),

44 Yusuf b. Yakub, Tenbîhu’l-Gabî, 16a.
45 Yusuf b. Yakub, Tenbîhu’l-Gabî, 16b.
46 Ayrıntılar için bk. Yusuf b. Yakub, Tenbîhu’l-Gabî, 17a-20b.
47 Ayrıntılar için bk. Yusuf b.

Tirmizî (ö. 279/892), Beyhakî (ö. 458/1066), Nevevî (ö. 676/1277), gibi
muhaddis ve alimlerden referanslar ile konuyu delillendirmesi meseleyi sağlam
bir zemine oturtma veya zaten öyle olduğunu ispat etmeye yönelik bir çaba
şeklinde okunabilir. Bu bölümün sonundaki ifadeleri maksadını da bir anlamda
ortaya koymaktadır;

Atlası değerlendirmeye geçmeden önce Temir’in yararlandığı kaynaklara ve
bunların özelliklerine değinmek gerekirse yazar, bilgileri çoğunlukla ilk dönem
kaynaklarından almış gözükmektedir. Nesep konusunda en yetkin isimlerden
İbnü’l-Kelbî’nin (ö. 204/819) Cemhere’si ve Nesebü Me‘ad ve Yemenü’l-kebîr’i
çalışmanın birinci sacayağı olarak seçilmiştir. Belâzûrî’nin (ö. 230/846) Ensâbü’l-
eşrâf’ı ve İbn Saʿd’ın (ö. 236/852) Tabakāt’ı ikinci önemli kaynak olarak yerini
korumuştur. İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Cemheretü ensâbi’l-Arab’ı da üçüncü
aşamada önemli bir kaynak olarak kullanılmıştır. Nesep ilminin ana omurgasını
oluşturan bu eserler ilk dönem kaynakları olduğundan siyer, hadis, tarih ve nesep
ilimlerinde başucu kitaplardır. Temel kaynaklar dikkate alınarak oluşturulan
eser, sonraki dönem kaynaklarını göz ardı ediyor gibi görünse de yazar yer
yer İbn Abdilberr’in (ö. 463/1071) el-İnbâh’ından, İbnü’l-Esîr’in (630/1233)
Üsdü’l-gābe’sinden, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) el-İsâbe’sinden istifade etmiştir.
Bunlardan nesep bilgilerinin kontrol edildiği ve önemli isimlerin ilave edildiği
görülür. Böylelikle eser günümüzde kaynak olma hüviyetini kısmen elde etmiş
gözükmektedir.

İşte
Mehmet Özşenel tarafından kaleme alınan bu eser de hadislerin tevsîk yönünün
Hanefî mezhebi bağlamında yansımasını konu edinen bir çalışmadır.

Bir giriş ve iki bölümden oluşan kitabın ön sözünde yazar, “Hanefî Hadis
Anlayışı” olarak isimlendirdiği çalışmasını Hanefî fıkıh doktrininde önemli bir
yeri olan Fahrülislâm el- Pezdevî’ye (ö. 482/1089) kadar uzanan yaklaşık dört
asırlık bir dönemle sınırlandırdığını kaydetmektedir. Eserin giriş bölümünde,
hadislerin tevsîki konusunda genel bir değerlendirme yapılmış, Hanefî hadis
anlayışının kökleri üzerinde durularak hadislerin hangi sebeplerle çeşitli
kısımlara ayrıldığı ana hatlarıyla anlatılmaya çalışılmıştır. Yine bu bölümde,
hadislerin tedvîn aşamasında izlenen süreç ve İslâm âlimlerinin bu yönde almış
oldukları tedbirlere kısaca değinilmiştir.

Çalışmanın birinci bölümü “Hanefî Hadis Anlayışının Kökleri: Teşekkül
Dönemi” şeklinde başlar. Bu bölümde yazar, haberlerin ricâl tenkidi yanında
muhteva açısından da kontrol edilmesini temin eden ehl-i rey ekolünün temel
prensiplerini anlatır ve çalışmasının hemen başında değindiği kurucu imam Ebû
Hanîfe’nin (ö. 150/767) hadis anlayışını şu cümlelerle özetler:

Peygamber’den râvîler
vasıtasıyla gelen bir haberin tenkidinin Hz. Peygamber’i tenkid etmek
olmadığını bilakis, onu ve onun sahih/gerçek sünnetini ortaya çıkarma
faaliyeti olduğunu açık bir şekilde belirtmektedir.

Genel hatlarını Ebû Hanîfe’nin çizmiş olduğu bu anlayışın öğrencisi Ebû
Yûsuf’ta (ö. 182/798) da görüldüğünü söylemek mümkündür. Nitekim yazar
bu ayrıntıya temas ederek Ebû Yûsuf’u “Hanefî hadis anlayışının bânisi” olarak
nitelemiştir. Ayrıca o, Hanefî fukahasının hicrî II.

Birinci bölümün ikinci başlığı “Hanefî Hadis Anlayışının Tedvîni” olarak
belirlenmiştir. Bu başlık altında yazar, başlangıçta ehl-i hadîs iken hocası
İmam Muhammed ile tanıştıktan sonra fikirleri değişen ve onun önde gelen
öğrencilerinden biri olan Îsâ b. Ebân’ın (ö. 221/836) arz yönteminde temel aldığı
genel ilkeleri detaylı bir şekilde aktarır. Ardından, halku’l-Kur’ân konusunda
çekimser kaldığı için ehl-i hadîsin yoğun eleştirilerine maruz kalan Selcî’nin (ö.
266/880) Hanefî hadis anlayışının teşekkülündeki katkısını zikreder. Mezhep
içerisinde önemli bir konumda olan Selcî, tıpkı Tahâvî (ö. 321/933) gibi
Hanefîlerin delillerini illetleriyle birlikte ortaya koyarak bu delilleri hadislerle
temellendirmeyi başarabilen ender şahsiyetlerden biridir.

asrın ortaları itibariyle yoğunlaşan hadisçi eğilim, yazarın ifadesiyle
Tahâvî’nin vefatıyla son bulmuş ve yerini fıkıhçı bakış açısına bırakmıştır.
Kerhî’nin (ö. 340/952) kaleme aldığı risâle ile başlayan bu dönemde haberlerin
sübût açısından taksimi Hanefî bakış açısıyla özetlenmeye çalışılmıştır. Akabinde
Ebû Ali eş-Şâşî (ö. 344/955) ile daha belirgin bir yapıya bürünen bu anlayışın
Îsâ b. Ebân’ın arz teorisi bağlamındaki düşünce sistemini yansıttığını söylemek
mümkündür.

Yazarın kronolojik olarak takip ettiği metot çerçevesinde yer verilen diğer
bir isim hicrî IV. asrın önemli simalarından Cessâs’tır (ö.370/981).

Ancak Özşenel’in de
vurguladığı üzere ilginç olan durum, Cessâs’ın dile getirdiği bu kriterin sonraki
usul eserlerinde yer almamış olmasıdır.

Çalışmanın ikinci bölümünü “Hanefî Hadis Anlayışında Tekâmül Dönemi”
şeklinde isimlendiren müellif, bu başlık altında Semerkand âlimlerinden
Debûsî’nin (ö. 430/1039) kısa biyografisine yer vererek onun âhâd haberle ilgili
hangi tenkit metodunu kullandığını maddeler halinde sıralar. Aktardığı dört
madde içerisinde en dikkat çekici olan şey, Debûsî’nin de aynı Îsâ b. Ebân gibi arz
metodunu ilk sıraya aldığıdır. Hiç şüphesiz ki onun bu tavrı, izlediği çizginin ne
doğrultuda olduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

Debûsî’den sonra onunla aynı dönemde yaşayan bir diğer Hanefî usulcü
Saymerî’nin (ö. 436/1045) görüşlerine de yer verilen eserde, onun, daha çok
ihtilâflı olan usul meseleleriyle ilgilenen bir kişilik olduğu vurgulanmıştır.
Hemen ardından Serahsî’nin hadis anlayışına değinilerek onun, ehl-i hadîsin
dilini kullanmasına rağmen mezhep içerisinde kendine has bir yöntemi olduğu,
muasırı Pezdevi’de ise Îsâ b.